D Eodem modo hallucinantur consequenter Suarez, Bellarminus, Vasquez, cum celebrem sup. iii. illum August. locum, ex libris de Civitate Dei citant, quo Angeloi boni magis adjuti dicuntur: ut inde probent id quod ex August. sese haussisse putant, Angelos atque Adamum similiter ut lapsos hos

^{Fide Suar.}
1.10. de gra.
9. n. 6.

Vide libri de
grat. primi
kem. 1. c. 1.

ses homines, auxilio efficaci, quo fit opus, ergo illi: Sed late ostendimus, eos & in isto loco, rotocalo ab Aug. mente aberrasse, ut qui non erant maius auxilium, quod Angelis viatoribus datum sit, sed quod eis cum ipsa eterna beatitudine tanquam permanens premium retributum sit.

Sed hec isti autores objectionem Pelagianam pro Augustiniana assertione capiendo in primo divisionis membro, lapsi sunt, ut aquariorum primi hominis facte quo non, in adjutorium Christi quo converterentur: ita ex opposito i. dem ipsi, & alii plures epulcem doctrinæ letatores, iterum Pelagianorum objectorem atque errorem, doctrinam Aug. existimantes, secundum divisionis ultimi membrorum pvertendo, in primum converterentur; ut gratiam Christi salvatoris medicinalem qua sit, ac datur actio, in gratiam innocentis hominis & Angelorum convertere, atque ita tota Christiana doctrina de adventu Christi, de causa afferenda lapsis hominibus medicinæ à non advertentibus funditus eveteretur. Ut enī probent gratiam, quæ nunc hominibus ad credendum divinitus datur, ita esse libero arbitrio attenuerat, ut instar gratie potentissimæ (quam Aug. adjutoriorum sine quo non appellat) ea stante, in libero arbitrio, possit arbitrium indiciterent velle vel nolle; locum Aug. tanquam luceulentissime sibi favente ex libro de Spiritu & littera producent: ubi causam querens Aug. unde voluntas seu volitus oriatur, an ex libero arbitrio se hue illuc flectente, an alii responde: Liberum, inquit, arbitrium naturaliter tributum à creatore anima rationali illa media vesti, que vel intendit ad fidem, vel inclinari ad misericordiam patet. Et ideo nec ipsam voluntatem, quæ creatur Deo, dicti potest homo habere, quam non accepit; quandoquidem vocante Deo surgit de libero arbitrio, quod naturaliter cum creare accepit. Ex quibus verbis ultam studientiam vellet, quam cum gratia sua congrua vel sufficiens copulante, sub adjutorio gracie remanere contendunt: ut videlicet gratia preventius, dei solus modo voluntati posse si velit. Hic vero si tamquam vigilassent, advertissent profecto, haec esse verba doctrinae Pelagianæ posse. Semper Pelagianæ, quam ipse ante Episcopatum tenet. Nam ista verba sibi ipse Aug. ventilanda proponit, ut auditio rognantem Pelagianorum sententia, veritas tandem evidenter traduceret.

Quod late & à fundamentis dibilis trahitur; hic quia r̄s perspicua est & certa, dico tantum animadvertere sufficiat. Primum, quod eum Aug. haec ipsa, quibus se recentiores, bene meritos putant, verba discutienda proponeat, hâc loquendi formâ utebatur: *Prius igitur illud dicamus. ET VIDEAMVS, VTRVM HVIC SATISFACIAT QVÆSTIONI; quid liberum arbitrium naturaliter attributione à creatore &c.* & subiungit omnia ipsissima eadem verba, quæ recentiores velut Aug. doctrinæ assiperunt. Secundum, cum verba ista prolixè ventilasset ne quis per electantiam sibi ab Aug. solutionem doctrinamque Catholicam Episcopalem datam esse cederet, tandem finita disputa-

tione ad solutionem accedens: *Hec, inquit, Lib. de spir. disputatio, si questioni illi solvende sufficit, sufficiat.* Et lib. c. 3. Si autem respondetur, c. avendum esse &c. attendat & videat, non ideo tantum ipsam voluntatem divino manu tribuendam, quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concratum est. Vbi eadem verba repetit, quæ à Pelagianis objecta, & à recentioribus tanquam Aug. accepta fuerant. Si Aug. de lectorum suorum sanâ lolliticus intelligentia ex professo præcavere studiisset, ne quis verba illa objecta tanquam sua arriperet, & Pelagianam doctrinam eorum cortice propinatum imberberet, non potuisset manifestius objectionem à solutione, disputationem obassertione, falsam doctrinam ventilatione discussam à subjuncta refutatione discernere. Quid enim est ist. d. videamus utram falsificat, quam non dari solutionem sed proprii questionem? Quid rursum istud, si hac disputatione questionis solvendo sufficit, sufficiat, quam disputationem non in assertione fonte traditam? Quid denique illud: si autem respondetur cedendum &c. Attendant & videat, non ideo tantum ipsam voluntatem divino manu tribuendam &c. quam propter illam causam, disputationem istam solvende questioni non sufficeret, sed aliam esse querendam, quam eam statim sequentibus verbis accurate tradit.

Tertia quedam totius sententiae recentioris illius balsi est, quam aduersus omnes adversarios velut inexpugnabilem clypeum objecerent: *Locus iste videlicet Apostolicus: Qui vult omnes bonos fratres fieri &c.* Nam ex illo aduerso communem Aug. explicationem explicato, quod Deus unius mentis homines nemine excepto velut salvi fieri, si & ipsi velint, desiderium istud salutis omnium tribuant Deo, & ex illo desiderio, gratiam sufficientem universis hominibus impetrari volunt, eamque talem, cum qui possint excedere, operari, perlevere, si velint: si autem iste locus sic exppositus, universaliter pene ipsorum doctrinam volunt in semine continere videatur. Nam igitur explicationem ut Aug. ex omnibus illis tribus paradoxis consentire demonstrant, omnes aut pene omnes utrasque sententiae recentiores unanimiter sibi gratulantes potant, tandem Aug. quantumvis, sibi locis tam diuersas explicationes omnis loci decet, in eam sententiam & explicationem conciliare. Dicit enim in libro de Spiritu & littera, inquit: *Vali autem fructus omnis etiæ bonorum fratrum sicut etiæ in agnitionem veritatis venire, et ratiocinari ut etiæ acutus liberos arbitriam, que voluntate vel inde utentes iustificari possunt habeant.* Quod nihil sane est aliud, quam quod ipsi dicunt: Deus vult omnes homines fratlos fieri, quantum in se est, sed, si & ipsi libro suo arbitrio velint. Itaque tandem Aug. hanc explicationem sectuantes, Suarez gloriatatur, tantumque Doctorem tanquam sibi in oblatione tandem laventem, diligenter noctant, Molanus, & Lapide, belariumus.